
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσωπι-

κού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσε-

ων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

καθώς και του προσωπικού της Κεντρικής Υπηρε-

σίας της ΜΟΔ ΑΕ που απασχολείται σε έργα του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, για το Β’ εξά-

μηνο του 2021.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 63922/ΓΓ4/

27-05-2020 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 

Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Σύσταση Επιτροπής για την 

αναμόρφωση των Οδηγών Κατάρτισης της Με-

ταδευτεροβάθμιας Επαγγελματικής κατάρτισης» 

(Β’  2172),όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 99295/ΓΓ4/24-7-2020 (Β’  3269) όμοια 

απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 130027 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του προσωπι-

κού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσε-

ων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

καθώς και του προσωπικού της Κεντρικής Υπη-

ρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ που απασχολείται σε έργα 

του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, για το 

Β’ εξάμηνο του 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 

με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ιδίως 
τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 13 Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 
35 και 48.

5. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167), και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 136.

6. Το άρθρο 33 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με τον 
οποίο το καταστατικό της Εταιρείας τροποποιήθηκε και 
κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο.

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης (Α’ 192).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174).

12. Την παρ. 2 του άρθρου 2 υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5593

71953

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.02 00:40:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71954 Τεύχος B’ 5593/01.12.2021

στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη 
Τσακίρη» (Β’ 1867).

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

14. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ/493/24.02.2017 
υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης 
και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, δια-
δικασίας δημιουργίας και διατήρησης καταλόγου προ-
μηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας».

15. Το Κεφαλαίο ΙΑ’ (άρθρα 75-84) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

16. Την υπ’ αρ. 137407/23.12.2020 υπουργική απόφα-
ση «Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
(ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ: ΨΠΩ446ΜΤΛΡ).

17. Την υπ’ αρ. 62576/04.06.2021 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση 1ου αναμορφωμένου προϋπολογισμού, οικο-
νομικού έτους 2021, του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, 
ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-
ΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ) Α.Ε.» (ΑΔΑ: ΩΖΗΥ46ΜΤΛΡ-
0ΡΗ).

18. Την υπ’ αρ. 567/30-7-2021 απόφαση του ΔΣ της 
ΜΟΔ ΑΕ περί έγκρισης οικονομικού απολογισμού 6-μή-
νου 2021, εκτίμησης Υλοποίησης 12μήνου Π/Υ 2021 και 
Συνοπτικού Προϋπολογισμού 2022.

19. Την υπ’ αρ. 576/17-11-2021 θέμα 1ο απόφαση του 
ΔΣ της ΜΟΔ ΑΕ για την έγκριση ανάθεση και εφαρμογής 
της υπερωριακής αποζημίωσης του προσωπικού της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του προσωπικού 
της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ που απασχολεί-
ται σε έργα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης ή 
έργα που δεν είναι επιλέξιμα για συγχρηματοδότηση 
και χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους του ΠΔΕ 
με πόρους του Εθνικού προγράμματος Ανάπτυξης, για 
το Β’ εξάμηνο του 2021.

20. Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασι-
ών της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ιδίως κατά την 
παρούσα φάση ενεργοποίησης των τομεακών και περι-
φερειακών προγραμμάτων ανάπτυξης του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης 2021-2025, και λόγω των αυξημέ-
νων εργασιών για την παρακολούθηση, τον συντονισμό 
και τη διαχείριση του συστήματος πληρωμών, μέσω του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Δημο-
σίων Επενδύσεων ΟΠΣ-ΠΔΕ ή “e-pde” και για την συνο-
λικότερη διαχείριση θεμάτων συγχρηματοδοτούμενου 
ΠΔΕ, απαιτεί συχνά την απασχόληση του προσωπικού 
καθ ’υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας.

21. Το γεγονός ότι η φύση και ο όγκος των εργασιών 
των στελεχών της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ που 

απασχολούνται σε έργα ΕΠΑ ή έργα που δεν είναι επιλέ-
ξιμα για συγχρηματοδότηση και σχετίζονται κυρίως με 
έργα αναπτυξιακών νόμων και με δράσεις ενίσχυσης 
του περιβάλλοντος και των υδάτων, απαιτεί συχνά την 
απασχόληση του προσωπικού καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου εργασίας

22. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους σαράντα δύο χιλιάδων ευρώ (42.000.€) 
για την αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου του προσωπικού της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (ΔιΔιΕΠ) της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημοσίων Επενδύσεων και του προσωπικού της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ που απασχολείται σε 
έργα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, η οποία 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου της ΣΑΕ 019 
με κωδικό αριθμό 2001ΣΕ01900040 «ΕΠΙΧ/ΣΗ ΜΟΔ Α.Ε 
(Ν.  2372/1996 Άρθρο ΤΡΙΤΟ-ΚΑΤΑΣ. ΜΟΔ Άρθρο 4», 
καθώς και του προσωπικού της Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επεν-
δύσεων που απασχολείται στην παρακολούθηση, τον 
συντονισμό και τη διαχείριση του συστήματος πληρω-
μών μέσω του ΟΠΣ-ΠΔΕ ή “e-pde” και για την συνολικό-
τερη διαχείριση θεμάτων συγχρηματοδοτούμενου ΠΔΕ, 
η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου με 
κωδικό αριθμό 2016ΣΕ01920003 «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΑΠΟ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (ΜΟΔ ΑΕ)».

23. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολο-
γισμό ΠΔΕ του οικονομικού έτους 2021 της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) 
Α.Ε.», όπως έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 62576/04.06.2021 
υπουργική απόφαση και έχει επικαιροποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 567/30-7-2021 απόφαση του Δ.Σ. της ΜΟΔ ΑΕ, 
περί έγκρισης οικονομικού απολογισμού 6-μήνου 2021, 
εκτίμησης Υλοποίησης 12μήνου Π/Υ 2021 και Συνοπτι-
κού Προϋπολογισμού 2022.

24. Το γεγονός ότι οι δαπάνες περιλαμβάνονται στον 
λογαριασμό 60 όσον αφορά στο προσωπικό της ΜΟΔ με 
έμμισθη εργασία και στον λογαριασμό 61, όσον αφορά 
στους υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

25. Το γεγονός ότι η ΜΟΔ Α.Ε. έχει αναλάβει, με την 
υπ’ αρ. 576/18-11-2021 απόφαση του Δ.Σ. της (θέμα 
1ο), την εφαρμογή της διαδικασίας για την υπερωριακή 
αποζημίωση που αφορά στην εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων, καθώς και των 
στελεχών της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ που 
απασχολούνται σε έργα ΕΠΑ ή έργα που δεν είναι επι-
λέξιμα για συγχρηματοδότηση και χρηματοδοτούνται 
από εθνικούς πόρους του ΠΔΕ.

26. Την υπ’ αρ. 128927/29.11.2021 (Ορθή Επανάληψη 
της 29.11.2021) εισήγηση της ΓΔΟΥ, σύμφωνα με την 
οποία προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2021, αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71955Τεύχος B’ 5593/01.12.2021

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. Η 
έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται από τη 
λήξη του υποχρεωτικού ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλλη-
λο. Στην υπερωριακή εργασία, όπως αυτή εγκρίνεται στην 
παρούσα απόφαση, μπορούν να μετέχουν και περισσό-
τεροι υπάλληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, ανά 
υπηρεσία, αριθμού ωρών, και για χρονικό διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσας και έως την 31-12-2021,
σύμφωνα με τον παρακάτω συνημμένο πίνακα:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΩΡΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Διεύθυνση Διαχείρισης 
Εθνικού ΠΔΕ

440 11

Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων

4200 35

Κεντρική Υπηρεσία ΜΟΔ 870 16

Άρθρο 2

1. Η κατανομή των ωρών, εντός των Διευθύνσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων και των αρ-
μοδίων διοικητικών μονάδων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της ΜΟΔ ΑΕ, η συγκρότηση των συνεργείων και η περι-
γραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγματο-
ποιηθούν, θα γίνει αρμοδίως με απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων ή 
του Γενικού Διευθυντή/Προέδρου του ΔΣ της ΜΟΔ ΑΕ 
και με σχετική αιτιολόγηση. Οι υπερωρίες θα πιστοποι-
ούνται σε μηνιαία βάση, μέσω εντύπου δήλωσης υπερω-
ριών, με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων ή των 
Προϊσταμένων των αρμόδιων διοικητικών μονάδων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης 
εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.01.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών για 
την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύ-
σεων και της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε. ακολου-
θεί τις προβλεπόμενες διατάξεις πληρωμής που ισχύουν 
για πιστώσεις σε βάρος του προϋπολογισμού του ΠΔΕ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

    Αριθμ. Φ1/154777/Κ3 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 63922/ΓΓ4/
27-05-2020 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Σύσταση Επιτροπής για την 
αναμόρφωση των Οδηγών Κατάρτισης της Με-
ταδευτεροβάθμιας Επαγγελματικής κατάρτισης» 
(Β’ 2172),όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 99295/ΓΓ4/24-7-2020 (Β’ 3269) όμοια 
απόφαση .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. β της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 41 και 78 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του κεφαλαίου 
ΙΑ του ν. 4727/2020 (Α’ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών και/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123) και

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30-7-2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71956 Τεύχος B’ 5593/01.12.2021

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

3. Την υπό στοιχεία 63922/ΓΓ4/27-05-2020 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση Επιτροπής για την 
αναμόρφωση των Οδηγών Κατάρτισης της Μεταδευτε-
ροβάθμιας Επαγγελματικής κατάρτισης» (Β’ 2172), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 99295/ΓΓ4/
24-7-2020 (Β’ 3269) όμοια απόφαση.

4. Τις προτάσεις εκπροσώπησης των κοινωνικών εταί-
ρων.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/767/148298/Β1/18-11-2021 
Εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 63922/ΓΓ4/27-05-2020 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύσταση Επιτροπής 
για την αναμόρφωση των Οδηγών Κατάρτισης της Μετα-
δευτεροβάθμιας Επαγγελματικής κατάρτισης» (Β’ 2172), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 99295/
ΓΓ4/24-7-2020 (Β’ 3269) όμοια απόφαση ως εξής:

1. Η περ. α) του διατακτικού αντικαθίσταται ως εξής:
«α) Συστήνεται και συγκροτείται στη Γενική Γραμματεία 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων Επιτροπή αποτελούμενη από τους κάτωθι:

1. Αθανάσιο Τσαγκατάκη, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Β’ Σύνδεσης της Ε.Ε.Κ. και Δ.Β.Μ. με την Αγορά Εργασί-
ας της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Ε.Ε.Κ. και 
Δ.Β.Μ. της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας, 
ως Συντονιστή.

2. Ιωάννα Λυτρίβη, Διευθύνουσα Σύμβουλο του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

3. Βασίλειο Καραβίτη, Προϊστάμενο του Τμήματος Α’ 
Οργάνωσης και Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
της Διεύθυνσης Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας.

4. Χρήστο Γούλα, Διευθυντή του ΙΝΕ και του ΚΑΝΕΠ της 
ΓΣΕΕ με αναπληρωματικό μέλος τον Μιχάλη Κουρουτό, 
Διευθύνοντα Σύμβουλο του ΚΑΝΕΠ της ΓΣΕΕ, ως εκπρο-
σώπους της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας.

5. Παρασκευά Λιντζέρη, Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Μικρών Επιχειρήσεων της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε., ως εκπρόσωπο της 
Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών και 
Εμπόρων Ελλάδας.

6. Αναστασία Μίχου, Policy Expert του Συνδέσμου 
Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), ως εκπρόσωπο 
του Σ.Ε.Β.

7. Δημήτριο Πρίφτη, Διευθυντή του Κέντρου Ανά-
πτυξης Ελληνικού Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας 
(Κ.Α.ΕΛ.Ε) της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και 
Επιχειρηματικότητας (Ε.Σ.Ε.Ε.), ως εκπρόσωπο της Ε.Σ.Ε.Ε.

8. Γεώργιο Κουτσοκώστα, Υποδιευθυντή της Διεύ-
θυνσης Εκπαίδευσης του Ινστιτούτου του Συνδέσμου 
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων του Συνδέσμου 
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.), ως εκ-
πρόσωπο του Σ.Ε.Τ.Ε.

9. Δέσποινα Μπαμπανέλου, Επιστημονική Συνεργά-
τιδα του Ινστιτούτου Εργασίας (ΙΝ.Ε.) της Γενικής Συνο-
μοσπονδίας Εργατών Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Ε.), ως εκπρόσωπο 
του ΙΝ.Ε. της Γ.Σ.Ε.Ε..

Ως γραμματέας ορίζεται η Κωνσταντίνα Ψαθά, μόνιμη 
υπάλληλος, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, της 
Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας».

2. Στην περ. β) του διατακτικού τα στοιχεία 2 και 3 αντι-
καθίστανται ως εξής:

«2. η αποτίμηση της αξιοποίησης των υποβληθέντων 
στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας, Σχεδίων 
Οδηγών Κατάρτισης της τελευταίας διετίας,

3. η υποβολή προς τον Γενικό Γραμματέα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας, ενός Πρότυπου Οδηγού Κατάρτισης της Με-
ταδευτεροβάθμιας Επαγγελματικής Κατάρτισης».

Το έργο της Επιτροπής αρχίζει από τη δημοσίευση της 
παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 63922/ΓΓ4/
27-05-2020 (Β’ 2172) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης  του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 99295/
ΓΓ4/24-7-2020 (Β’ 3269) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Νοεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055930112210004*


